Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 062/2022-GR

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), Prof. Dr. Ricardo
Aparecido Campos, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital nº 036/2022-GR, de
01/07/2022, publicado no DIOE nº 11213, de 08/07/2022, e demais publicações, torna público o
EDITAL DE CONTEÚDOS MÍNIMOS DA PROVA ESCRITA, do Concurso Público de
provas e títulos para provimento do cargo de Professor Não Titular de Ensino Superior da carreira
do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, conforme segue:

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA
Área/subárea de conhecimento: MV01/Medicina Veterinária/Deontologia e legislação aplicada
à Medicina Veterinária
Tema sorteado: 09 - Responsabilidade técnica e medicina veterinária
Conteúdos mínimos: Definição; Competências; Aspectos éticos (Código de Ética art. 19 e 20);
Aspectos civis; Aspectos criminais; Área de atuação; Contrato de trabalho (carga horária, honorá-
rios e número de contratos); Documentos básicos do RT e ART; Legislações principais: Lei 5517,
Resolução CFMV n 1177 e 683. Responsabilidade em bem-estar e meio ambiente.

Área/subárea de conhecimento: MV02/Medicina Veterinária/Medicina Veterinária Preventiva/
Doenças Infecciosas de Animais
Tema sorteado: 01 - Imunização em cães
Conteúdos mínimos: Introdução: Princípios básicos de imunologia aplicados ao tema. Anticorpos
maternos e Fatores de risco. Desenvolvimento: tipos de imunização. Programa básico de imuniza-
ção em cães: principais doenças infecciosas na imunização de cães, imunização de filhotes e re-
forços com seis e doze meses, imunização de adultos. Avaliação e monitoramento da imunidade
pós-vacinal. Principais problemas recorrentes da imunização de cães. Conclusão: Perspectivas fu-
turas e atualização na imunização em cães.

Área/subárea de conhecimento: MV04/Medicina Veterinária/Medicina Veterinária Preventiva/
Doenças Parasitárias de Animais
Tema sorteado: 06 - Tripanossomíases de importância em animais de produção e equinos
Conteúdos mínimos: Introdução: Importância da doença. Desenvolvimento: Agente etiológico x
espécie. Aspectos epidemiológicos. Saúde única. Patogenia. Sinais clínicos. Diagnósticos: anam-
nese, achados hematológicos, achados de necrópsia/histopatologia, diagnóstico parasitológico, di-
agnóstico sorológico, diagnóstico molecular. Diagnóstico diferencial: bovinos: TPB; paratubercu-
lose; equinos: anemia infecciosa equina. Tratamento. Profilaxia. Conclusão: Impacto econômico.

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

Área/subárea de conhecimento: MV07/Medicina Veterinária/Patologia Animal/Patologia Clí-
nica Animal
Tema sorteado: 10 - Citologia da inflamação e neoplasia
Conteúdos mínimos: Introdução: conceito e importância da citopatologia em medicina veteriná-
ria. Conteúdo: colheita e processamento das amostras. Interpretação da celularidade: achados ge-
rais, critérios diagnósticos e categorização dos processos: inflamação: inflamação aguda e infla-
mação crônica; processos neoplásicos: neoplasia benigna, neoplasia maligna, epitelial, mesen-
quimal, neoplasias de células redondas.

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

CURSO: ENFERMAGEM
Área/subárea de conhecimento: EN08/Enfermagem/Enfermagem Psiquiátrica
Tema sorteado: 02 - Assistência de Enfermagem à pessoa com depressão maior
Conteúdos mínimos: apresentação da Sistematização da Assistência de Enfermagem como ro-
teiro fundamental para a organização do cuidado, independente do nível de atenção à saúde; des-
crição da sintomatologia da depressão maior; abordagem de queixas e história clínica e psiquiá-
trica; abordagem da história e dinâmica familiar; reconhecimento do comportamento suicida como
fator de risco na depressão maior; adesão ao tratamento farmacológico por meio de orientações
quanto ao uso e possíveis efeitos adversos; uso de referências pertinentes e atualizadas.

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado

no Diário Oficial do Estado do Paraná e no site da UENP.

Gabinete da Reitoria da UENP, em
Jacarezinho (PR), 12 de setembro de 2022.

Prof. Dr. Ricardo Aparecido Campos
Vice-Reitor

		2022-09-12T18:51:46-0300
	RICARDO APARECIDO CAMPOS:73110353920